
Службен весник на РСМ, бр. 52 од 1.3.2024 година 

1 од 4

20240521291

МИНИСТЕРСТВО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА

Врз основа на член 38 став 2 од Законот за средното образование („Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/02, 40/03, 42/03, 67/04, 
55/05, 113/05, 35/06, 30/07, 49/07, 81/08, 92/08, 33/10, 116/10, 156/10, 18/11, 51/11, 6/12, 
100/12, 24/13, 41/14, 116/14, 135/14, 10/15, 98/15, 145/15, 30/16, 127/16, 67/17 и 64/18 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 229/20) и член 20 став 3 од 
Законот за стручно образование и обука („Службен весник на Република Македонија“ бр. 
71/06, 117/08, 148/09, 17/11, 24/13, 137/13, 41/14, 145/15, 55/16 и 64/18 и „Службен весник 
на Република Северна Македонија“ бр. 275/19), министерот за образование и наука донесе 

ПРАВИЛНИК ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ПРАВИЛНИКОТ ЗА 
НАЧИНОТ НА ПОЛАГАЊЕ И ОЦЕНУВАЊЕ НА РЕЗУЛТАТИТЕ НА 

УЧЕНИЦИТЕ НА ИСПИТИТЕ ВО ДРЖАВНА МАТУРА ВО ГИМНАЗИСКОТО, 
СТРУЧНОТО И СРЕДНОТО УМЕТНИЧКО ОБРАЗОВАНИЕ

Член 1
   Во Правилникот за начинот на полагање и оценување на резултатите на учениците на 

испитите во државна матура во гимназиското, стручното и средното уметничко 
образование („Службен весник на Република Македонија“ бр. 66/10, 63/12 и 159/16 и 
„Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 65/21 и 85/23), во член 10 во 
ставот 4 точката на крајот на реченицата се заменува со запирка и се додаваат зборовите 
„освен во случаите кога му е изречена мерка поништување на испитот со забрана за 
полагање на испити од државната матура во истиот и во наредниот испитен рок.“  

Член 2
Во член 26 ставот 6 се менува и гласи:
„За време на испитот кандидатот може да ја напушти просторијата само во случај кога 

станува  збор за здравствен проблем по проценка на тестаторот, заедно со еден од 
резервните тестатори.“

Член 3
Членовите 46, 47, 48 и 49 се менуваат и гласат:

„Член 46
Кандидатот кој ги нарушува правилата за полагање на испити од државната матура, 

може да биде опоменат во текот на испитот, отстранет од испитот, да му биде поништен 
испитот и да му се поништи испитот со забрана за полагање на испити во истиот и во 
наредниот испитен рок.

Под нарушување на правилата од став 1 на овој член, се подразбира:
- поседување и употреба на недозволен материјал во испитната просторија (хартија, 

мобилен телефон и други електронски уреди);
- несоодветно однесување во текот на испитот (кога кандидатот се обидува да го 

прекине испитот, кога еден кандидат му пречи на друг кандидат или кога кандидатот 
упатува закани кон тестаторите или набљудувачите на испитот);

- размена на информации поврзани со испитот;
- препишување од друг кандидат;
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- полагање наместо друг кандидат;
- непредавање на целиот или на дел од испитниот материјал (тестот и/или листата со 

одговори);
- дозволување сопствениот труд да го искористи друг кандидат;
- пишување на (недолични) знаци или содржини на тестот или листата за одговори кои 

не се поврзани со испитот и
- го пишува идентитетот на кандидатот на некој дел од тестот.

Член 47
За нарушување на правилата за полагање на екстерните испити од државната матура, 

направени од страна на кандидатот, се изрекуваат следните мерки кои се степенувани:
- опомена во тек на испитот;
- прекинување на испитот (отстранување од испит);
- поништување на испитот и
- поништување на испит со забрана за полагање на испити од државната матура во 

истиот и во наредниот испитен рок.
Мерката опомена во тек на испитот, се изрекува во случаите кога кандидатот само 

еднаш зборува во текот на испитот, се врти или се обидува да воспостави контакт со други 
кандидати.

Мерката прекинување на испитот (отстранување од испитот), се изрекува во случаите 
кога кандидатот несоодветно се однесува во текот на испитот (кога кандидатот се обидува 
да го прекине испитот, кога еден кандидат му пречи или помага на друг кандидат)

Тестаторот/набљудувачот изречените мерки од ставовите 2 и 3 на овој член, ги 
евидентира во Формуларот за идентификација на кандидатите - Протокол. 

Одговорите на кандидатот на тестот се вреднуваат до изрекувањето на мерката 
прекинување на испитот (отстранување од испитот).

Мерката поништување на испитот, се изрекува во случаите кога кандидатот во текот на 
испитот:

- поседува недозволени средства кои не се пропишани со испитната програма (хартија, 
мобилен телефон или други електронски уреди);

- разменува информации поврзани со испитот со друг кандидат или тестатор;
- препишува од друг кандидат;
- дозволува сопствениот труд да го искористи друг кандидат или
- не го предава целиот испитен материјал (тестот и/или листата со одговори).
Тестаторот/набљудувачот изречената мерка од ставот 6 на овој член, ја евидентира во 

Формуларот за идентификација на кандидатите - Протокол. 
Мерката поништување на испитот, се изрекува и во процесот на оценување кога 

оценувачот на екстерниот испит констатира дека во тестот:
- кандидатот го напишал своето име и презиме (или го открил својот идентитет);
- има идентични одговори на есејските прашања со најмалку уште еден кандидат или
- е откриен плагијат во одговорите на есејските прашања од наведени извори. 
 Оценувачот ги евидентира нарушувањата на правилата за полагање на испити од 

државната матура од ставот 8 на овој член, во Формуларот за евиденција на 
неправилности од страна на кандидатот.

Одговорите на кандидатот при изрекување на мерката поништување на испитот се 
вреднуваат со нула бодови на целиот тест.

Мерката поништување на испит со забрана за полагање на испитите од државната 
матура во истиот и во наредниот испитен рок, се изрекува во случаите кога кандидатот:

- полага наместо друг кандидат (замена на идентитет) или
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- несоодветно се однесува во текот на испитот (кога кандидатот упатува закани кон 
друг кандидат или тестатор или набљудувач на испитот).

Одговорите на кандидатот при изрекување на мерката поништување на испит со 
забрана за полагање на испитите од државната матура во истиот и во наредниот испитен 
рок, се вреднуваат со нула бодови на целиот тест за тој испит за кој е изречена мерката и 
на кандидатот му се забранува да ги полага преостанатите испити во текот на истиот 
испитен рок, како и му се забранува да полага испити од државна матура во наредниот 
испитен рок.

Тестаторот/набљудувачот изречената мерка од став 11 на овој член, ја евидентира во 
Формуларот за идентификација на кандидатите - Протокол.

Тестаторот/набљудувачот ги евидентира нарушувањата на правилата за полагање на 
испитите од државната матура во Формуларот за идентификација на кандидатите- 
Протокол. 

Предлог за изрекување на мерката поништување на испитот со забрана за полагање на 
испитите од државната матура во истиот и во наредниот испитен рок, даваат тестаторот и 
набљудувачот преку УМК до ДИЦ.

Комисијата за изрекување на мерки при ДИЦ, најдоцна до објавување на 
прелиминарните резултати од  екстерните испити од државната матура, писмено ја 
известува УМК за кандидатот за кој е изречена мерката од став 11 на овој член.

Член 48
За нарушување на правилата за полагање на интерните испити од државна матура, 

направени од страна на кандидатот, се изрекуваат следните мерки кои се степенувани:
- опомена во тек на испитот;
- прекинување на испитот (отстранување од испит);
- поништување на испитот и
- поништување на испит со забрана за полагање на испити од државната матура во 

истиот и во наредниот испитен рок.
Мерката опомена во тек испитот, се изрекува во случаите кога кандидатот само еднаш 

зборува во текот на испитот, се врти или се обидува да воспостави контакт со други 
кандидати.

Мерката прекинување на испитот (отстранување од испитот), на предлог на тестаторот 
ја изрекува УМК, во случаите кога кандидатот несоодветно се однесува во текот на 
испитот (кога кандидатот се обидува да го прекине испитот или кога еден кандидат му 
пречи на друг кандидат).

Одговорите на кандидатот на тестот се вреднуваат до изрекувањето на мерката 
прекинување на испитот (отстранување од испитот).

Мерката поништување на испитот, на предлог на тестаторот ја изрекува УМК во 
случаите кога кандидатот во текот на испитот:

- поседува недозволени средства кои не се пропишани со испитната програма (хартија, 
мобилен телефон или други електронски уреди);

- разменува информации поврзани со испитот со друг кандидат или тестатор;
- препишува од друг кандидат;
- дозволува сопствениот труд да го искористи друг кандидат или
- не го предава целиот испитен материјал.
Мерката поништување на испитот на предлог на оценувачот ја изрекува УМК, во 

случаите кога оценувачот на испитот констатира дека во тестот:
- кандидатот го напишал своето име и презиме (или го открил својот идентитет);
- има идентични одговори на есејските прашања со најмалку уште еден кандидат или
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- е откриен плагијат во одговорите на есејските прашања од наведени извори. 
Одговорите на кандидатот на тестот се вреднуваат до изрекувањето на мерката 

прекинување на испитот (отстранување од испитот).
Мерката поништување на испитот со забрана за полагање на испитите од државната 

матура во истиот и во наредниот испитен рок, на предлог на тестаторот ја изрекува УМК, 
во случаите кога кандидатот:

- полага наместо друг кандидат (замена на идентитет) или
- несоодветно се однесува во текот на испитот (кога кандидатот упатува закани кон 

друг кандидат или тестатор или набљудувач на испитот).
Одговорите на кандидатот при изрекување на мерката поништување на испит со 

забрана за полагање на испитите од државната матура во истиот и во наредниот испитен 
рок се вреднуваат со нула бодови на целиот тест за тој испит за кој е изречена мерката и 
на кандидатот му се забранува да ги полага преостанатите испити во текот на истиот 
испитен рок, како и му се забранува да полага испити од државна матура во наредниот 
испитен рок.

Член 49
Доколку набљудувачот констатира дека тестаторот не постапува согласно член 47 од 

овој правилник, или му помага на кандидатот во решавање на тестот, го отстранува 
тестаторот од испитната просторија и го заменува со некој од резервните тестатори.

Во случајот од став 1 на овој член, набљудувачот ги информира Претседателот на УМК 
и ДИЦ за извршената промена на тестаторот и тоа го евидентира во Формуларот за 
набљудување на државната матура.

Набљудувачот за случаите од став 1 на овој член, изготвува извештај  и го доставува до 
ДИЦ, најдоцна еден ден по одржувањето на екстерниот испит од државната матура. 

ДИЦ извештајот од став 3 на овој член, го доставува до работодавачот на тестаторот, 
најдоцна до објавувањето на конечните резултати.“

Член 4
Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен 

весник на Република Северна Македонија“. 

Бр. 18-2830/1 Министер за образование
27 февруари 2024 година и наука,

Скопје доц. д-р. Јетон Шаќири, с.р.


